
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1100 
D.D. 17 novembre 2010, n. 1297 
Programma di sviluppo rurale 2007-2013. Piano di comunicazione. Accordo di collaborazione 
con la societa' Pracatinat s.c.p.a per progettare e realizzare un'azione comunicativa che 
coinvolga il mondo della scuola, le famiglie e i cittadini. Impegno di spesa sul cap. 141029/2010 
di euro 250.140, 00 (o.f.i). 
 
La Regione Piemonte, Direzione Agricoltura nell’ambito del Piano di comunicazione del 
Programma di sviluppo rurale 2007-2013, approvato con determinazione dirigenziale n. 1161 del 
24/12/2008, intende avviare iniziative di valorizzazione del PSR e di informazione sui suoi 
contenuti e obiettivi indirizzate al mondo della scuola, degli insegnanti e degli studenti, e attraverso 
di loro alle famiglie e ai cittadini. 
Si è pensato di raggiungere il target prefissato utilizzando da un lato l’esperienza già consolidata 
delle fattorie didattiche riconosciute dalla Regione – che costituiscono anche un caso concreto di 
applicazione della multifunzionalità dell’attività agricola - dall’altro coinvolgendo gli istituti 
professionali per l’Agricoltura e gli istituti alberghieri del Piemonte, come contesti didattici 
interessati e specializzati. 
L’azione si articolerà su due versanti: 
− un’attività di “formazione dei formatori” per gli operatori delle fattorie, incentrata su temi PSR 
coerenti con le “nuove sfide” di carattere ambientale e con la multifunzionalità; gli operatori delle 
fattorie, nello svolgimento della loro azione didattica rivolta a scolaresche e famiglie, potranno così 
essere promotori dei contenuti del PSR stesso e realizzare azioni di comunicazione in questo senso; 
− un progetto educativo e di comunicazione che coinvolga in maniera attiva docenti e studenti 
degli istituti professionali agrari del Piemonte e degli istituti alberghieri, incentrata anch’essa sul 
PSR. Si è progettato di indirizzare l’azione comunicativa verso gli istituti professionali agrari e gli 
istituti alberghieri in quanto questi formano gli agricoltori del futuro e mirano a costruire un ruolo 
professionale complesso, capace di muoversi in ambiti progettuali diversi e attento alle dinamiche 
del territorio e alla tutela dell’ambiente. 
Considerato che la società Pracatinat s.c.p.a (società consortile per azioni a capitale interamente 
pubblico), Loc. Prà Catinat – Finestrelle (TO), riconosciuta dalla Legge regionale n. 39 del 30 
luglio 1987 quale laboratorio didattico sull'ambiente, opera come strumento per lo sviluppo di 
adeguati mezzi educativi, formativi e didattici finalizzati all'educazione all'ambiente dei giovani, 
alla formazione ed all'aggiornamento dei docenti sulla didattica dell'ambiente. 
La società ha per oggetto sociale la gestione di servizi educativi e formativi, culturali, sociali, 
ricettivi, con particolare riguardo all’ambiente, alla montagna e al turismo sostenibile; 
Considerato che la società Pracatinat s.c.p.a é una società consortile per azioni i cui soci, tutti 
pubblici, sono attualmente la Regione Piemonte, il Comune di Torino, la Provincia di Torino, i 
Comuni di Rivoli, Moncalieri, Asti, Pinerolo, Fenestrelle e la Comunità Montana Valli Chisone e 
Germanasca. 
Con la nota n. 27507/DB11.01 (classificazione 6.60.20) del 12/10/2010 del Settore 
Programmazione in materia di agricoltura e di sviluppo rurale è stata richiesta alla società Pracatinat 
s.c.p.a la collaborazione per progettare e realizzare un’azione comunicativa che coinvolga il mondo 
della scuola e conseguentemente le famiglie e i cittadini. 
Acquisita la disponibilità della società Pracatinat s.c.p.a. espressa con nota n. 29027/DB1100 
(classificazione 6.60.20) del 28/10/2010 con la quale ha presentato un'offerta economica che 
definisce gli aspetti operativi e finanziari; 
valutata l'offerta economica e operativa formulata dalla società Pracatinat s.c.p.a., per complessivi € 
250.140,00 of.i. che si ritiene adeguata alle esigenze espresse dal Settore “Programmazione in 
materia di agricoltura e di sviluppo rurale”; 



vista la Legge 241/1990 art. 15, che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
vista altresì la Legge regionale 25 gennaio 1988, n. 6 “Norme relative allo svolgimento di 
collaborazioni nell'ambito dell'attività dell'amministrazione regionale”; 
considerato che all’art. 3 della L.R. n. 6/1988 si prevede che la Regione, in relazione al tipo di 
prestazione richiesta, alla professionalità necessaria ed all’eventuale urgenza di conseguire i 
risultati, può attivare collaborazioni con Enti strumentali e Societa' a prevalente partecipazione 
regionale; 
ritenuto, quindi, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 3 della L.R. 6/88 di avvalersi 
della collaborazione della società Pracatinat s.c.p.a. per la progettazione e la realizzazione di 
un’azione comunicativa del PSR 2007-2013 a favore delle scuole; 
dato atto che è possibile definire un accordo di collaborazione tra enti pubblici allo scopo di 
realizzare progetti di comune interesse, e tale procedura non è in contrasto con la normativa sui 
contratti pubblici (parere del Settore Attività Legislative per la qualità della Normazione, nota 
10679/DB0502 del 22 giugno 2010); 
preso atto che l’importo di cui sopra trova copertura finanziaria nelle dotazioni del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Piemonte; 
considerato che la deliberazione della Giunta regionale n. 28-9037 del 25 giugno 2008, nella quale 
sono stati quantificati gli importi necessari per l’attuazione degli interventi di assistenza tecnica 
previsti dal PSR 2007-2013, che comprendono le attività di gestione e controllo del programma, 
prevedendo per l’anno 2010 alla voce “Oneri per il Piano di comunicazione del PSR 2007- 2013” 
uno stanziamento complessivo di € 1.000.000,00 sul capitolo 141029 del bilancio di previsione per 
l’anno 2010; 
visto l'accertamento 594/2010 di € 3.000.000,00 sul capitolo di entrata 37245/2010 disposto con 
determinazione 781 del 16 luglio 2010. 
Preso atto che i fondi impegnati sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea. 
Si dà atto che la disponibilità residua ad impegnare sul cap. 141029/2010 rispetto all'accertamento è 
pari ad € 929.146,08; 
vista l’assegnazione n. 100819 sul capitolo di spesa 141029 del bilancio di previsione per l’anno 
2010 a favore della Direzione Agricoltura (DB1100) disposta con deliberazione della Giunta 
regionale n. 3-13050 del 19 gennaio 2010 e deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010; 
vista la deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010 con la quale la Giunta regionale ha provveduto 
all’approvazione degli obiettivi del programma operativo ed all’assegnazione delle risorse 
necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo della Giunta regionale; 
vista la nota prot. n. 28503/DB11.00 del 21 ottobre 2010 a firma del Responsabile della Direzione 
Regionale DB1100 che autorizza, per l’esercizio in corso, i Responsabili di Settore all’assunzione 
degli impegni di spesa riguardanti le attività di competenza, nei limiti ed obiettivi previsti dalla 
citata deliberazione; 
considerato che ai fini della collaborazione di cui sopra occorre approvare lo schema di 
convenzione di cui all’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, da stipularsi tra la Regione Piemonte e la società Pracatinat s.c.p.a. 
viste altresì le circolari prot. n. 23087/DB0902 del 03/09/2010 della Direzione Risorse Finanziarie e 
prot. n. 43218/DB0700 della Direzione Risorse Umane e Patrimonio relative alla tracciabilità dei 
pagamenti, il n. CUP attribuito è: J69C10000080006. 
Tutto ciò premesso; 
 

IL DIRIGENTE 
 

visti gli artt. 4 e 17 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 



visto l’art. 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la Legge Regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la Legge Regionale n. 14 del 01.06.2010 “Legge finanziaria per l’anno 2010”; 
vista la Legge Regionale n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni 2010-2012”; 
vista la L.R. 18/2010: “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 3 - 13050 del 19.01.2010 “Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2010. 
Ripartizione delle Unita’ previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
vista la D.G.R. n. 19 – 201 del 21.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno 2010. Parziale 
assegnazione delle risorse finanziarie”, 
vista la DGR 19-338 del 19.07.2010: “DGR 19-201 del 21.06.2010 Bilancio di previsione per 
l’anno 2010. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”: integrazione e modifica; 
vista l’assegnazione n. 100819 sul cap. 141029/2010 a favore della Direzione Regionale Agricoltura 
(DB1100), disposto con D.G.R. n. 3-13050 del 19/01/2010 e DGR n. 1-589 del 09/9/2010; 
vista la deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010 con la quale la Giunta regionale ha provveduto 
all’approvazione degli obiettivi del programma operativo ed all’assegnazione delle risorse 
necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo della Giunta regionale; 
 

DETERMINA 
 

1 di avvalersi, per le motivazioni indicate in premessa, della collaborazione della società Pracatinat 
s.c.p.a. - Loc. Prà Catinat – Finestrelle (TO), (omissis) al fine di progettare e realizzare un’azione 
comunicativa del PSR 2007-2013 che coinvolga il mondo della scuola, le famiglie e i cittadini; 
2 di approvare lo schema di convenzione, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione, al fine di regolare i rapporti di collaborazione tra la Regione Piemonte e 
la società Pracatinat s.c.p.a.; 
3 di dare atto che il corrispettivo previsto per la collaborazione con la società Pracatinat s.c.p.a. per 
la progettazione e la realizzazione di un’azione comunicativa del PSR 2007-2013 è di € 250.140,00 
(o.f.i); 
4 di stabilire che la convenzione tra la Regione Piemonte e Pracatinat s.c.p.a, per la progettazione e 
la realizzazione di un’azione comunicativa del PSR 2007-2013 indirizzata al mondo della scuola, 
alle famiglie e ai cittadini termini il 31 dicembre 2011 a partire dalla data della sua stipulazione; 
5 di impegnare la spesa di € 250.140,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 141029 del bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2010, a favore della società Pracatinat s.c.p.a.; 
6 di stabilire che i fondi impegnati per progettare e realizzare l’azione comunicativa del PSR 2007-
2013 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea; 
7 di liquidare le competenze alla società sopraccitata dietro presentazione di fatture vistate per la 
conformità dell’incarico alle previsioni contrattuali; 
8 La Regione Piemonte provvederà al pagamento delle fatture entro 30 giorni dal loro ricevimento; 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il 
termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 
giorni, dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’ art. 16 D.P.G.R. 8/R/2002 . 
 

Il Dirigente 
Maria Cavallo Perin 

 


